
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 219 DEL 15/01/2018

OGGETTO: Perizia di spesa per la manutenzione ordinaria, la gestione e l'esercizio delle opere di
accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti irrigui
dei comprensori del Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l'anno 2017.
Affidamento di un incarico a un professionista esterno per la redazione del certificato
di idoneità statica delle opere in cemento armato che interessano lo sbarramento
Marana Capacciotti, in agro di Cerignola (FG). CIG: ZC9215B58D.

IL PRESIDENTE

Vista la Legge Regionale n. 4 del 13.03.2012 recante nuove norme in materia di bonifica integrale e
di riordino dei Consorzi di Bonifica;

Rilevato che:
- i competenti uffici consortili, nell'ambito dei programmi annuali di spesa, hanno predisposto

apposite perizie per la gestione delle opere di irrigazione, a termini dell'art. 24 del Regolamento
per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo del comprensorio consortile, ed apposite perizie
per le opere di bonifica idraulica;

- il Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 423 del 5.12.2016, ha approvato la perizia di
manutenzione specificata in oggetto per l'anno 2017 e con delibera n. 465, nella medesima
seduta, ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2017 - 31.12.2017;

Considerato che:

 nella citata perizia, tra le altre voci di spesa da imputare alla Missione 4, Programma 2,
Macroaggregato 103, Capitolo 49 delle uscite di bilancio per l’anno 2017, è stata prevista anche
quella relativa all'affidamento di incarichi di natura tecnica, a professionisti esterni;

 con il provvedimento di approvazione della perizia stessa, è stato previsto di procedere agli
affidamenti attraverso l'indizione di apposite procedure negoziate;

Visto quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e dal Regolamento per l'acquisto di beni e servizi e per
l'esecuzione dei lavori in economia, approvato dal Consiglio dei Delegati dell'Ente con
deliberazione n. 59 del 16.12.2013;

Vista la nota del 15.12.2017 dell'Area Ingegneria - Settore Gestione Opere Adduzione Impianti
Irrigui Sx Ofanto -, dalla quale si evince che è necessario affidare un incarico ad un professionista
esterno per la redazione del certificato di idoneità statica delle opere in cemento armato che
interessano lo sbarramento della Marana Capacciotti, in agro di Cerignola (FG);

Rilevato che, per tale scopo, è stato indetto un avviso pubblico, affisso all'Albo Pretorio del
Consorzio e sul sito consortile in data 05.10.2017, aperto a tutti i liberi professionisti per un importo
di € 10.000,00 compresa I.V.A., CNPAIA e spese per eventuali saggi e accertamenti, appartenenti
alla Categoria di opere S3;

Rilevato, pertanto, che in data 16.10.2017, coincidente con la scadenza per la presentazione delle
offerte, risultano pervenuti i plichi dei seguenti professionisti:
1. Ing. Antonio DI BARI - (prot. n. 18115 del 10.10.2017);
2. Ing. Francesco PISANELLI - (prot. n. 18220 del 12.10.2017);



3. Ing. Sergio CARELLI - (prot. n. 18471 del 16.10.2017);
4. Ing. Luzio D'ALO' - (prot. n. 18628 del 17.10.2017);

Visto il verbale esame offerte, esperito in pari data, dal quale risulta che, esaminata per ciascun
professionista la documentazione contenuta nel plico, accertata la rispondenza e la conformità a
quanto richiesto e verificata l'esperienza acquisita nella gestione ed esercizio di grandi invasi di
competenza statale è risultato idoneo, tra i concorrenti, l'Ing. Francesco PISANELLI, nato a Trani il
24.07.1946 e residente a Foggia in Via Mons. Lenotti 10/A;

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 708 del 10.01.2018, dalla quale si rileva che, ai fini
dell'efficacia dell'aggiudicazione, si è proceduto per il professionista sopra citato alla verifica, con
esito positivo, dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente;

Ritenuto, pertanto, di affidare il predetto incarico al citato professionista alle condizioni dell'avviso
pubblico per l’importo complessivo di € 10.000,00, compresa I.V.A;

Accertato che la spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 2,  Macroaggregato 103,
Capitolo 49 del competente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, di affidare l'incarico per la redazione del certificato di idoneità statica delle
opere in cemento armato che interessano lo sbarramento Marana Capacciotti, in agro di Cerignola
(FG), all'Ing. Francesco PISANELLI, (C.F PSNFNC46L24L328H), alle condizioni dell'avviso
pubblico per l’importo complessivo di € 10.000,00, compresa I.V.A.

La spesa relativa sarà imputata alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 103, Capitolo 49
dell'esercizio finanziario 2017 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 16/01/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


